
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 1 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 11C/2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR, 27 de novembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n°.11,Calungá - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 

http://www.ifrr.edu.br/


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 2 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado de Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 3 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA (Portarias de 1800 a 1884)..........................................................................04 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 4 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1800  

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, Matrícula SIAPE 

6707956, CNH nº 02969053380, Categoria “B”, a dirigir os veículos oficiais deste Instituto, no 

período de 16 de novembro a 15 de dezembro de 2015, a fim de auxiliar na realização dos trabalhos 

da Reitoria. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1801 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ITALO HARRY CUNHA CHITLAL e VALDIR 

DE OLIVEIRA MAGALHÃES, nos dias 18 e 19 de novembro de 2015, para realizarem a 

fiscalização das obras de construção do almoxarifado do Campus Novo Paraíso, no município de 

Caracaraí-RR. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1802 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o servidor VALDENIR SILVEIRA LOPES, SIAPE N°. 0707120, 

Carteira Nacional de Habilitação Nº. 02266142064, Categoria “AC”, a dirigir os veículos oficiais 

deste Instituto, no período de 16 de novembro a 15 de dezembro de 2015, a fim de auxiliar na 

realização dos trabalhos da Reitoria. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1802A 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA MACEDO DE 

SOUZA ALVES, no período de 16 a 18 de novembro de 2015, para participar da reunião de 

acolhimento e entrega de materiais aos alunos do Pronatec do Campus Novo Paraíso, distribuídos nos 

municípios ao redor, em Caracaraí, São João da Baliza, Caroebe e Rorainópolis-RR. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1803 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, no período de 18 a 20 de novembro de 2015, para participar do IV Fórum 

de Integração Ensino, Pesquisa, extensão e Inovação Tecnológica do IFRR, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 2º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período de 18 a 20 de 

novembro de 2015, em virtude do afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1804 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ANA CARLA NUNES MARQUES, ocupante 

do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D”, Nível “101”, Mat. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 5 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

SIAPE 2248551, do quadro permanente deste IFRR, com base no Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a contar 

de 29/10/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1805 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, objeto da 

Portaria nº 725, de 29 de abril de 2015, publicada na Seção 02, página 30 do D.O.U nº 81 de 30 de 

abril de 2015, tendo em vista o que consta no Art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90.   

Nome Cargo Classe 
Cód. 

Vaga 
Local de Exercício 

PAULO SÉRGIO FREITAS 

MENDES 

Assistente em 

Administração 
D-101 0346008 

Campus Boa Vista 

Zona Oeste 

JISLEYDE ROCHA DA 

SILVA 

Tecnólogo em Gestão 

Pública 

E-101 0986701 
Reitoria 

UZ DA COSTA CHAVES 
Tecnólogo em Gestão 

Pública 

E-101 0986756 
Campus Novo Paraíso 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1806 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, objeto da 

Portaria nº 1610, de 13 de outubro de 2015, publicada na Seção 02, página 23 do D.O.U nº 197, de 

15 de outubro de 2015, tendo em vista o que consta no Art. 13, § 6º, da Lei 8.112/90.   

Nome Cargo 
Class

e 

Cód. 

Vaga 

Local de 

Exercício 

ELIVALDO TORREIA DE 

SOUZA 

Assistente em 

Administração 

D-

101 
0457948 

Campus Novo 

Paraíso 

JHONE GRINGO OLIVEIRA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 

D-

101 
0968483 Campus Amajari 

LADY LANA SOUSA 
Técnico de Laboratório 

(Biologia) 

D-

101 
0966768 Campus Amajari 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1807 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no Edital nº 

87/2013, publicado no D.O.U. de 08.10.2013 e resultado oficial homologado pelo Edital nº 04/2014, 

publicado no D.O.U. de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2013, e atualizações, Portaria MEC nº 

129, de 23/02/15, publicada no D.O.U. de 24/02/15, Portaria IFRR nº 1.630, de 16/10/2015, publicada 

no D.O.U de 20/10/2015, Portaria MEC nº 1.033, de 27/10/2015, publicada no D.O.U de 28/10/2015, 

e o Decreto nº 7.311 de 22.09.2010, publicado no D.O.U de 23.09.2010,  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 6 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

RESOLVE: 
                          Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos abaixo relacionados, 

habilitados em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico- 

Administrativo em Educação – PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais e 25 (vinte e 

cinco) horas semanais para o cargo de Jornalista. 

Nome Cargo 
Class

e 

Cód. 

Vaga 
Local de Exercício 

JANDERSON MELO BAIMA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 

D-

101 
0968483 Campus Amajari 

SHENEVILLE CUNHA DE 

ARAÚJO 
Jornalista E-101 0828737 

Campus Boa Vista 

Zona Oeste 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1808 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no Edital nº 

14/2014, publicado no D.O.U. de 14/03/2014, com a retificação nº 2 ao Edital nº 14/2014, publicado 

no D.O.U de 20/03/14, Seção 03, a Portaria Interministerial nº 25 de 05/02/2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 06 de fevereiro de 2013, e atualizações, Portaria MEC nº 129, de 23/02/15, 

publicada no D.O.U. de 24/02/15 e Portaria Conjunta nº 2.015/SE-MEC/SEPESD-MD de 

15/09/2015, publicada no D.O.U. de 16/09/2015, e o Decreto nº 7.312 de 22.09.2010 publicado no 

D.O.U de 23.09.2010 e atualizações,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a baixo especificado, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 0946205 Campus Novo Paraíso 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1809 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em 

Administração, SIAPE N°. 1792674, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 03240493676, Categoria 

“AD”, a dirigir os veículos oficiais deste Instituto, no período de 18 a 20 de novembro de 2015, a fim 

de auxiliar nos trabalhos do IV Fórum de Integração: Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 

Tecnológica. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1810 

RESOLVE:    

   Art. 1º Exonerar o servidor GENIVAL DA SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº675.225.134-72, Matrícula SIAPE nº 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 7 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

1850045, do cargo de Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, CD-03, 

subordinado a Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, a contar de 18/10/2015. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1811 

RESOLVE:    

   Art. 1º Dispensar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo 

de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1601622, CPF 

011.928.274-73, da função de Coordenadora dos Cursos de Pós-graduação, FG-01, subordinada à 

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica do Campus Boa Vista Centro, a contar 

de 18/10/2015. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1812 

RESOLVE:    

   Art. 1º Nomear a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1601622, CPF 011.928.274-

73, para exercer o cargo de Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, CD-03, 

subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, a contar de 18/10/2015. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1813 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo, conforme quadro a 

seguir:  

Servidor De Para Exercício 

Geferson Santos de Santana 1º a 30/12/2015 07/01 a 05/02/2016 2015 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1814 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação - PCCTAE, com 

base nos § 1º, 3º e 4º do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005: 

  Eduardo Paiva Salazar 

  Processo nº 23230.000145.2015-97 

  Da Classe “D”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “D”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 13/11/2015.  

Carga horária apresentada: 120h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

  Lidiane Araujo da Luz 

  Processo nº 23229.000706.2015-97 

  Da Classe “C”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “C”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 20/10/2015.  

Carga horária apresentada: 150h, excedendo 90h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

  ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 8 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1815 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar a Cooperação Técnica, no Campus Boa Vista Centro, do servidor 

MARCOS RODRIGUES LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE 1959019, no período de 01/10/2015 a 31/12/2015. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1816 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor ORLANDO GUEDES 

RODRIGUES, Matrícula SIAPE 335682, ocupante do cargo Almoxarife, do quadro permanente 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no valor equivalente 

à contribuição do Plano de Seguridade Social – PSS, até completar as exigências para a aposentadoria 

compulsória, com base no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, fundamento SIAPE 

47001, a contar de 6/11/2015. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1817 

RESOLVE: 

   Art. 1º Conceder à servidora Myriellen Cardoso da Silva, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 13/10/2015, por ter concluído o curso de 

Graduação em Psicologia, de acordo com o Art. 12 da Lei nº 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III 

do Decreto nº 5.824/06 e com a Resolução nº 233/2015/CONSUP. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1818 

RESOLVE: 

  Art. 1º Conceder Auxílio pré-escolar ao servidor JONATAS LIMA DA SILVA, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12, de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93 e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 

8112/90, Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91, 

respectivamente e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110 de 20 de junho de 2014. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1819 

RESOLVE: 

  Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEI-

ROZ, do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93 e Instrução Normativa 

nº 12 de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1820 

RESOLVE: 

 Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora ELISANGELA MONÇÃO MINÉ, 

pertencente ao quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93, Instrução Nor-

mativa nº 12 de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93 e Decreto nº 16.409, de    5/4/1995. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 9 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1821 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder ao servidor WALLISON BRUNNO ALVES DA SILVA, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE 2046360, remoção do Campus Amajari para a 

Reitoria, conforme Edital de Remoção nº 19/2015, a contar de 11/11/2015. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1822 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder à servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, SIAPE 1558405, remoção do Campus Novo Paraíso para a Reitoria, 

conforme Edital de Remoção nº 19/2015, a contar de 9/11/2015. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1823 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA PEREIRA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE N°. 1036600, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 

03538428128, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ranger de Placa NAO-7403 deste Instituto, no dia 

19 de novembro de 2015, com destino à Comunidade de Campo Alegre, em Boa Vista-RR, para 

trasladar professor que ministrará aulas no curso de educação a distância. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1824 

RESOLVE:    

  Art. 1º Alterar a pedido o regime de trabalho do servidor ANTÔNIO HERNANDES 

COSTA SOUZA, ocupante do Cargo de Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE 1625194, 

passando de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1825 

RESOLVE:    

 Art. 1º Conceder Auxílio pré-escolar ao servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO, 

pertencente ao quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93 e Instrução Nor-

mativa nº 12, de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1826 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY para responder pela Diretoria de 

Administração - DIRAD, no período 19 a 30 de novembro de 2015, em virtude do afastamento da 

titular, MARIA ALZIRA DE MELO NETA, que estará em gozo de férias. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1827 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional, às servidores abaixo 

relacionadas, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 10 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

com base nos § 1º, 3º e 4º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005: 

Alizane Ramalho de Sousa Aniceto 

  Processo nº 23254.000161.2015-10 

  Da Classe “E”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “E”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 26/11/2015.  

Maria José Oliveira da Silva Bezerra 

  Processo nº 23231.000586.2015-89 

  Da Classe “E”, Nível “II”, Padrão “05”, para a Classe “E”, Nível “III”, Padrão “05”, a 

partir de 3/11/2015.  

Carga horária apresentada: 150h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1828 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1608, de 13 de outubro de 2015, conforme abaixo 

especificado: 

Onde se lê:   

       Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 0946199 Campus Novo Paraíso 

 

Leia-se: 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 0946206 Campus Novo Paraíso 

 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1829 

RESOLVE:    

 Art. 1º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, por terem preenchido todos os requisitos necessários 

de acordo com a Lei nº 12.772/2012: 

Almira Biazon França 

Processo nº 23254.000119.2015-91 

No valor inerente à Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 14/05/2014 até 12/10/2014. 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Processo nº 23231.000119.2015-59 

No valor inerente à Classe D “IV”, Nível “2”, no período de 18/10/2013 a 31/08/2014 

e no valor inerente à Classe D “IV”, Nível “3” a partir de 01/09/2014. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 11 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1830 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora Marlise Viana de Nóbrega Campos, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, no valor inerente à Classe D “II”, 

Nível “04”, a contar de 01/03/2013 a 02/04/2013, no valor inerente à Classe D “III”, Nível “01”, a 

contar de 03/04/2013 a 02/04/2015 e no valor inerente à Classe D“III”, Nível “2”, a contar de 

03/04/2015, por ter preenchido todos os requisitos necessários conforme a legislação vigente. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1831  

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional, aos servidores abaixo 

relacionados, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, 

com base nos § 1º, 3º e 4º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005:  

Gessiglay Silva Claudino 

  Processo nº 23254.000140.2015-96 

  Da Classe “C”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “C”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 13/11/2015.  

Giovani Caleri dos Santos Pena Júnior 

  Processo nº 23229.000751.2015-41 

  Da Classe “E”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “E”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 6/11/2015.  

Carga horária apresentada: 150h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

Adailton Paulo Bastos dos Reis Junior 

  Processo nº 23248.000092.2015-42 

  Da Classe “D”, Nível “III”, Padrão “04”, para a Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “04”, 

a partir de 12/10/2015. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1832 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder ao servidor Orlando Guedes Rodrigues, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o curso de Especialização em Direito 

Administrativo, de acordo com o Art. 12 da Lei nº 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto 

nº 5.824, de 26/06/06 e com a Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar de 10/11/2015. 

   Art. 2º Estabelecer que a não apresentação do Diploma na Diretoria de Gestão de 

Pessoas - DGP, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 11/11/2015, implicará na exclusão 

do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

 

 

PORTARIA Nº 1833 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora Noara Milene Medeiros Lamounier, Incentivo à 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 12 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o Curso Superior de 

Formação Específica em Gestão de Marketing, de acordo com Art. 12 da Lei nº 11.091/05, § 3º do 

Art. 1º e Anexo III do Decreto nº 5.824, de 26/6/06 e com a Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar 

de 18/08/2014. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1834 

RESOLVE:    

Art. 1º Divulgar o Resultado da 2ª Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo 

especificada: 

 Servidor (a) Cargo Lotação Nota 

Bruna Ramos Marinho 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do IFRR - EBTT 

Campus Boa 

Vista Centro 
9,9 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1835 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula 

SIAPE n° 2.120.270, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, 

nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 23254.000122.2015-

12, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

PAULA INACIO COELHO, SIAPE 1.785.738, do Instituto Federal do Sul de Minas - 

IFSULDEMINAS,  MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO, SIAPE 2.178.661, da 

Universidade Federal de Sergipe - UFS e MARILDA VINHOTE BENTES, SIAPE 2.121.208, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

03/11/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1836 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder ao servidor abaixo especificado, Professor do Ensino Básico Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal, lotado no Campus Boa Vista Centro, Progressão Funcional, 

com base no § 1º, inciso I e II do § 2º, § 4º e 5º do Art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012:  

  SIVALDO SOUZA SILVA, da Classe D “III”, Nível “4”, para a Classe D “IV”, Nível 

“1”, a partir 1º/10/2013, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 13 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1837 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JONATAS SILVA LIMA, que no período 

de 19 a 29 de novembro de 2015 participará do Seminário Auditoria Interna do Poder Executivo 

Federal: avanços e impactos advindos da nova IN que substituirá a IN nº 07 e IN nº 01, incluindo 

principais soluções informatizadas implantadas na atividade de auditoria, em Brasília-DF, e do 43º 

Fórum Técnico das Auditorias Internas do Ministério da Educação - FONAITEC, em Natal-RN. 

      ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1838 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, nos dias 24 e 25 

de novembro de 2015, para concluir o trabalho de ajustamento financeiro, entre os sistemas SISTEC, 

SIAFI E Registro Escolar dos Cursos PRONATEC ofertados pelo Campus Amajari no ano de 2014 e 

2015, de que trata a Portaria 0982/GR/2015. 

- MARIA APARECIDA MACEDO DE SOUZA ALVES  

- MARIA DE FÁTIMA MOURA DE ARAÚJO 

- REGINA FERREIRA LOPES 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1839 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, nos dias 9 e 10 de 

dezembro de 2015, para concluírem o trabalho de ajustamento financeiro, entre os sistemas SISTEC, 

SIAFI e Registro Escolar dos Cursos PRONATEC ofertados pelo Campus Novo Paraiso no ano de 

2014, de que trata a Portaria 0982/GR/2015. 

- MARIA APARECIDA MACEDO DE SOUZA ALVES  

- MARIA DE FÁTIMA MOURA DE ARAÚJO 

- REGINA FERREIRA LOPES 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1840 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO para responder pelo 

Departamento de Políticas de Assistência Estudantil, no período de 1º de dezembro de 2015 a 31 de 

janeiro de 2016, em virtude do afastamento do titular ROBERTO QUEIROZ LOPES, que estará 

em gozo de férias.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1841  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias da servidora abaixo, conforme tabela a 

seguir:  

SERVIDORA DE PARA EXER. 

Keila Samias da Silva 

11 a 20/11/2015 

09 a 28/03/2016 2014 

11 a 20/12/2015 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 14 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1842 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora ELLEN ADALGISA 

FEITOSA BARBOSA, ocupante do Cargo de Assistente em Aluno, Mat. SIAPE 1792830, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 03/11/2015 a 31/01/2016, com base no art. 87 da Lei nº 

8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 5.707/06 e a Resolução nº 216/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1843 

RESOLVE:    

  Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GÉSSIKA ALENCAR COSTA, no 

período de 23 a 25/11/2015, para participar do Fórum de Dirigentes de Gestão de Pessoas-FORGEP, 

em Brasília-DF 

Art. 2º Interromper a designação da substituição da Diretora de Gestão de Pessoas, 

JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, pela servidora acima citada, no período de 23 a 

25/11/2015. 

Art. 3º Designar a servidora ANY JAQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, para 

responder pela Diretoria de Gestão de Pessoas (com ônus), no período de 23 a 25/11/2015, em virtude 

do afastamento da titular, JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, que encontra-se em licença 

para capacitação.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1844 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo, conforme tabela a 

seguir:  

SERVIDOR DE PARA EXER. 

Ademar de Araújo Filho 

1º a 18/12/2015 4 a 21/01/2016 2015 

4/01/2016 a 17/02/2016 1º/11/2016 a 15/12/2016 2016 

Natália Maia Costa 

1º a 15/07/2016 1º a 15/11/2016 2015 

1º a 30/01/2016 16/11/2016 a 15/12/2016 2016 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1845 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 24 de 

novembro de 2015, para realizarem a aula inaugural do Curso FIC em Libras no polo de Educação a 

Distância de Bonfim: 

- NADSON CASTRO DOS REIS 

- SILVINA FARIAS DOS SANTOS 

Art. 2º Autorizar o servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, Assistente em 

Administração, SIAPE N°. 1792674, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 03240493676, Categoria 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 15 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

“AD”, a dirigir o veículo Triton de placa NAX 3604, no dia 24 de novembro de 2015, para trasladar 

os servidores relacionados no Art. 1º com destino ao município de Bonfim-RR. 

Art. 3º Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, para responder 

pela Diretoria de Políticas de Educação a Distância – DIPEAD, no dia 24 de novembro de 2015, em 

virtude do afastamento do titular NADSON CASTRO DOS REIS. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1846 

RESOLVE:     
Art. 1º Retificar a Portaria nº 0259, de 13 de fevereiro de 2015, conforme abaixo 

especificado: 

Onde se lê:    

   “Conceder a servidora NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do Cargo 

de Assistente em Administração, a lotação provisória do Câmpus Novo Paraíso para a Reitoria, a 

contar de 16/05/2014 a 25/02/2015”. 

Leia-se: 

    Conceder a servidora NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do Cargo 

de Assistente em Administração, a lotação provisória do Campus Novo Paraíso para a Reitoria, a 

contar de 16/05/2014 a 29/08/2014. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

PORTARIA Nº 1847 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LIDYOMARA ALVES SILVA 

BARBOSA, para participar do curso Processo Administrativo Disciplinar - PAD, no período de 24 a 

28/11/2015, na cidade de Natal-RN. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1848 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA 

NOGUEIRA, para participar do curso Gestão e apuração da ética nos órgãos e entidades do Poder 

Executivo, no período de 30/11/2015 a 4/12/2015, em Brasília-DF. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1849 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO, Matrícula 

SIAPE n° 2.014.002, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, 

nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 23230.000132.2015-



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 16 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

18, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

ARMANDO HANDAYA, SIAPE 2.663.116, do Instituto Federal de São Paulo - IFSP,  ELIAS DAS 

NEVES FREIRE, SIAPE 1.652.777, da Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN e ISAAC 

SUTIL DA SILVA, SIAPE 1.908.875, deste IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação 

do referido processo, a contar de 03/11/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1850  

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, 

Diretor-Geral do Campus Amajari, no período de 25 a 27/11/2015, para participar da reunião no PPGE 

da UFRRJ para tratar de questões sobre mestrado para os servidores dos Campi Amajari e Novo 

Paraíso. 

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS, para responder pela Di-

reção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no período de 25 a 27/11/2015, em virtude do afasta-

mento do titular GEORGE STERFSON BARROS. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1851 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA, Matrícula SIAPE 

n° 2.016.071, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos 

da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução 

nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 23230.000670.2015-41, 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

BRUNO CALVACANTI  LIMA, SIAPE 1.806.893, do Instituto Federal do Rio de Janeiro - IFRJ,  

MORGANA DE ABREU LEAL, SIAPE 1.875.673, do Instituto Federal do Rio de Janeiro - IFRJ e 

JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE 1.813.298, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 15/11/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1852  

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, no 

período de 25 a 27/11/2015, para participar da reunião no PPGE da UFRRJ para tratar de questões 

sobre mestrado para os servidores dos Campi Amajari e Novo Paraíso, na cidade de Seropédica-RJ. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 17 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1853 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo, conforme quadro a 

seguir:  

Servidor De Para Exercício 

Adnan Assad Youssef Filho 9 a 14/11/2015 30/11 a 5/12/2015 2014 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1854 

RESOLVE:    

   Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, no período de 25 a 27 de novembro de 2015, com destino à cidade do Rio 

de Janeiro/RJ, para participar da reunião no PPGE da UFRRJ para tratar questões sobre mestrado 

para os servidores dos Campi Amajari e Novo Paraíso. 

Art. 2º Designar o servidor ROMILDO NICOLAU ALVES, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, no período de 25 a 27 de novembro de 2015, em virtude do 

afastamento do titular ELIEZER NUNES SILVA. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1855 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o disposto nos 

artigos 143 e 145 e da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o Ofício nº 08/2015 

- CPS, 

RESOLVE:    

  Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1684, de 27/10/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 10B/2015, de 28/10/2015, a qual visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo nº 23229.000834.2014-50, bem como proceder ao exame dos 

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º - Que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1856 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 26 e 27 

de novembro de 2015, para realizarem a fiscalização da obra de construção do almoxarifado do 

Campus Amajari e providenciar ajustes e reparos no projeto de pesquisa "Sol e Vento". 

- RODRIGO DA SILVA SANTOS 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

   Art.  2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 18 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

Reitor 

PORTARIA Nº 1857 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o disposto nos 

artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o Ofício nº 17/2015 – 

Sindicância, 

RESOLVE:    

  Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1693, de 27/10/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 10B/2015, de 28/10/2015, a qual visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo nº 23231.000126.2015-51, bem como proceder ao exame dos 

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º - Que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1858 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o disposto nos 

artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o Ofício nº 18/2015 - 

Sindicância, 

RESOLVE:    

  Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1695, de 27/10/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 10B/2015, de 28/10/2015, a qual visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo nº 23231.000130.2015-19, bem como proceder ao exame dos 

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º - Que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1859 

RESOLVE:    

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional, aos Professores do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal, com base no § 1º, inciso I e II do § 2º, § 4º e 5º do Art. 14, da Lei 

nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, conforme abaixo relacionados: 

  Lilian Oliveira Rosa 

Lotação: Campus Amajari 

  Processo nº 23254.000063.2015-74 

Da Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2”, a partir de 16/08/2015, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

  Suzana Menezes Macedo 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

  Processo nº 23231.000591.2015-91 

Da Classe D “II”, Nível “2”, para a Classe D “III”, Nível “1”, a partir de 14/09/2015, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

  Enilza Rosas da Silva 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 19 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000591.2015-91 

  Da Classe D “III”, Nível “1”, para a Classe D “III”, Nível “2”, a partir de 8/11/2015, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

Elisangela da Costa Rossi 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

  Processo nº 23231.000590.2015-47 

Da Classe D “III”, Nível “1”, para a Classe D “III” Nível “2”, a partir de 3/10/2015, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

  Gilberto Pivetta Pires 

Lotação: Campus Boa Vista Centro 

Processo nº 23231.000590.2015-47 

  Da Classe D “III”, Nível “2”, para a Classe D “III”, Nível “3”, a partir de 23/10/2015, 

permanecendo como Graduado com Doutorado. 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1860 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o disposto nos 

artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o Ofício nº 19/2015 - 

Sindicância, 

RESOLVE:    

  Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1696, de 27/10/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 10B/2015, de 28/10/2015, a qual visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo nº 23231.000131.2015-63, bem como proceder ao exame dos 

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º - Que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1861 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o disposto nos 

artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o Ofício nº 31/2015 - 

Sindicância, 

RESOLVE:    

  Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1694, de 27/10/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 10B/2015, de 28/10/2015, a qual visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo nº 23231.000129.2015-94, bem como proceder ao exame dos 

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º - Que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 20 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1862 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e com base no art. 143 da Lei nº 

8112/90 e tendo em vista o Ofício nº 07/2015-PAD, 

RESOLVE:    

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 30/11/2015, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 1533, de 29/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 09C/2015, de 2/10/2015, a qual apura os 

fatos constantes no Processo nº 23231.000180/2013-34. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria e publicação no Boletim de Serviço. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1863 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade à servidora JACINTA FERREIRA DOS SAN-

TOS RODRIGUES, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, Orientações Normativas DRH/SAF nº 

22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91, respectivamente, e Nota Técnica CGNOR/DE-

NOP/SEGEP/MP nº 110, de 20 de junho de 2014, e Auxílio Pré-escolar com base no Decreto nº 977, 

de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1864 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder dois Auxílios Pré-escolares ao servidor JAILSON GOMES DA 

SILVA, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93 e na Instrução Normativa nº 12, de 23/12/93, pu-

blicada no DOU de 28/12/93.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1865 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, 

SIAPE 2107362, para responder pela Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, no período 

de 30/11 a 5/12/2015, em virtude do afastamento do titular ADNAN ASSAD YOSSEF FILHO, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 1796, de 16 de novembro de 2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1866 

RESOLVE:    

  Art. 1º Dispensar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Professora 

do Enino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1659339,  da função de Coordenadora 

Adjunta da Rede e-Tec Brasil, no âmbito deste IFRR, subordinada à Diretoria de Políticas de 

Educação a Distância-DIPEAD. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 21 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1867 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar a servidora ISABELA DO COUTO TORRES, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2209531,  para exercer a função de Coordenadora Adjunta da Rede 

e-Tec Brasil, no âmbito deste IFRR, subordinada à Diretoria de Políticas de Educação a Distância-

DIPEAD. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1868 

RESOLVE:    
Art. 1º Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO para res-

ponder pela Coordenação de Compras (CCOM), no dia 24 a 25 de novembro de 2015, em virtude do 

afastamento da titular REGINA FERREIRA LOPES, que estará concluindo o trabalho de ajusta-

mento financeiro, entre os sistemas SISTEC, SIAFI E Registro Escolar dos Cursos PRONATEC ofer-

tados pelo Campus Amajari no ano de 2014 e 2015, de que trata a Portaria 0982/GR/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1869 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, com base nos § 1º, 3º e 4º do 

Art. 10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, conforme abaixo relacionados:  

Romero Gomes da Silva 

  Processo nº 23230.000183.2015-40 

  Da Classe “E”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “E”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 13/11/2015.  

Carga horária apresentada: 264h, excedendo 144h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

Gabriel Carvalho Gomes 

  Processo nº 23230.000182.2015-03 

  Da Classe “D”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “D”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 03/12/2015.  

Carga horária apresentada: 120h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

Aline Lima Soares da Costa 

  Processo nº 23230.000177.2015-92 

  Da Classe “C”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “C”, Nível “II”, Padrão “02”, a 

partir de 10/11/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1870 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor LEONAN LIMA DE VASCONCE-

LOS, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93 e na Instrução Normativa nº 12, de 23/12/93, publi-

cada no DOU de 28/12/93.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 22 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1871 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora GRACIELE LIMA DA SILVA, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 09/11/2015, por ter concluído 

o Curso de Graduação em Letras, de acordo com Art. 12, da Lei nº 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo 

III do Decreto nº 5.824, de 26/06/06, bem como a Resolução nº 233/2015/CONSUP. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1872 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora GERUSA VIRIATO COSTA, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 15% (quinze por cento), a contar de 9/11/2015, por ter concluído o Ensino Médio, 

de acordo com Art. 12, da Lei nº 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto nº 5.824, de 

26/06/06, bem como a Resolução nº 233/2015/CONSUP. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1873 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA, Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), a contar de 10/11/2015, por ter concluído o 

Curso de Especialização em Gestão em Saúde, de acordo com Art. 12, da Lei nº 11.091/05, § 3º do 

Art. 1º e Anexo III do Decreto nº 5.824, de 26/06/06, bem como a Resolução nº 233/2015/CONSUP. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1874 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, fundamentado no § 2º do Art. 10, 

da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação - PCCTAE, alterado pelo Artigo 15, da Lei nº 11.784, de 22/09/08, ao 

servidor abaixo especificado: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros De Para 

Everaldo Limão 

Junior 
Pedagogo - área E101 E102 

04/05/14 a 

04/11/15 
04/11/15 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1875 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder à servidora NUBIA MARINHO SOARES, Licença à Gestante no 

período de 10/11/2015 a 08/03/2016 e prorrogação no período de 09/03/2016 a 07/05/2016, com base 

no Art. 2º, do Decreto nº 6690, publicado no DOU de 12/12/2008.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1876 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 23 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no 

Edital nº 87/2013, publicado no D.O.U. de 08.10.2013 e resultado oficial homologado pelo Edital nº 

04/2014, publicado no D.O.U. de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial nº 25 de 

05/02/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de fevereiro de 2013, e atualizações, Portaria 

MEC nº 129, de 23/02/15, publicada no D.O.U. de 24/02/15, Portaria MEC nº 1.033, de 27/10/2015, 

publicada no D.O.U de 28/10/2015, e o Decreto nº 7.311 de 22.09.2010, publicado no D.O.U de 

23.09.2010 e atualizações,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico- 

Administrativo em Educação – PCCTAE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais e 25 (vinte e 

cinco) horas semanais para o cargo de Jornalista. 

 

Nome Cargo Classe 
Cód. 

Vaga 
Local de Exercício 

EDILEIA SOUSA ARAÚJO 

Técnico de 

Laboratório 

(Biologia) 

D-101 0966768 Campus Amajari 

ANDRÉ XAVIER DINELLY Administrador E-101 0975819 Campus Amajari 

REBECA LOPES SILVA Jornalista E-101 0982291 Campus Amajari 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1877 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar à NUBIA MARINHO SOARES, do quadro efe-

tivo deste IFRR, com base no Decreto nº 977, de 10/11/93e Instrução Normativa nº 12 de 23/12/93, 

publicada no DOU de 28/12/93; e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, nas 

Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 6/03/91, respecti-

vamente, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110, de 20 de junho de 2014. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1878 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1653, de 20 de outubro de 2015, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: 

Magno dos Santos 

  Processo nº 23230.000134.2015-15 

  Classe “E” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “E” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 03/10/2015. Carga horária apresentada: 120h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 

Leia-se: 

Magno dos Santos 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 24 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

Processo nº 23230.000134.2015-15 

  Classe “D” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “D” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 16/10/2015. Carga horária apresentada: 120h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1879 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para comporem a Comissão Central responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2015 do 

IFRR, com prazo para conclusão dos trabalhos até 31/3/2016. 

Carlos Roberto Cabral de Lima - presidente 

Luciano Monteiro do Amaral - PRODIN 

Letícia de Oliveira Lima - PRODIN 

Tatiane Cristina de Jesus - PROAD 

Ivone Mary Medeiros de Souza - PROEN 

Francisco Alves Gomes - PROEN 

Maria Eliana Lima dos Santos - PROEN 

Gessika Alencar Costa - DGP 

Andréia Vanessa Velho Monteiro - DPAE 

Leidilene Moura Sindeaux – Ouvidoria 

Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho – PROEX 

Juliana Bezerra Machado – PROEX 

Taynnan Mesquita dos Anjos – DIPEAD 

Adnan Assad Youssef - PROPESQ 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para comporem as Subcomissões Setoriais responsáveis pela elaboração do Relatório de Gestão 2015 

em seus respectivos Campi, com prazo para conclusão dos trabalhos até 31/3/2016. 

Campus Amajari 

Diego José Sales de Araújo – presidente 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

Daniele Sayuri Fujita 

Lilian Oliveira Rosa 

 

Campus Boa Vista Centro 

Eli Lima da Silva Filho - presidente 

Reginaldo de Lima Pereira 

Ana Cláudia de Oliveira Lopes 

Leila de Sena Cavalcante 

Campus Boa Vista Zona Oeste 

Diogo Saul Silva dos Santos - presidente 

Admilson Rodrigues de Carvalho   

Igor Sales Gomes de Lima 

Hudson do Vale de Oliveira 

Sandra Grutzmacher 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 25 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

Campus Novo Paraíso 

Tiago de Oliveira Lima – presidente 

Karina Coelho Pires 

Tarcisio Gomes Rodrigues 

Romildo Nicolau Alves 

Fernando Luiz Figueirêdo 

Campus Avançado do Bonfim 

Clinton Junior George - presidente 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1880 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ROBERTO CABRAL DE 

LIMA, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional (PRODIN), no dia 26/11/2015, com destino ao 

Município Amajari/RR, para participar II Workshop de Pesquisa e Extensão realizado pelo Campus 

Amajari. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1881 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora MARIA LEILZA PIRES, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 574.656.003-63, Matrícula SIAPE nº 

2262851, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Comércio Exterior, FUC-001, 

subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 25/11/2015. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1882 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias da servidora abaixo, conforme quadro a 

seguir:  

 

Servidor De Para Exercício 

Leidilene Moura Sindeaux 07 a 21/12/2015 07 a 21/03/2016 2015 

ADEMAR DE ARAUJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1883 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao 

município de Iracema-RR, no dia 28 de novembro de 2015, conforme quadro abaixo. 

Nome Objetivo  

MARIA APARECIDA MACEDO DE SOUZA 

ALVES 

Acompanhar a visita técnica dos alunos do 

Curso Fruticultor e Agricultor Familiar do 

Pronatec/Campus Novo Paraíso. REGINA FERREIRA LOPES 

ANTÔNIO EVALDO SOARES 
Realizar o registro fotográfico da visita 

técnica. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11C/2015                                                                                                                           Página 26 

Publicado em 27 de novembro de 2015 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1884 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no período de 30 

de novembro a 4 de dezembro de 2015, para participarem do X Congresso Norte Nordeste de Pesquisa 

e Inovação – CONNEPI, em Rio Branco-AC.  

- ELIZABETE MELO NOGUEIRA 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

  ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 


